

Redaktor naczelny
DR. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Sykstuska 1, 40, I. piętro
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
 Biura administracyi: ul. Kopernika 1, 7 parter
 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wie-
 osorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi
 w Lwowie: na prowincyi: za granicą:
 miesięcznie 2 kor. 2 kor. 50 h.
 kwartalnie 6 „ 7 „ 50 „ 10 kor. 50 h.
 półrocznie 12 „ 15 „ 21 „ 21 „ — „
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
 Wraz z „Tygodnikiem mól i powieści“ lub
 też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno“ i 12
 tomami rocznicze premi:
 kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h.
 „ na prowincyi 9 „ 90 „
 We Lwowie za odn. zenie do domu dopłaca
 się 40 hal. miesięcznie

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
 przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety
 Narodowej“ ul. Kopernika 7 i biuro Sokółow-
 skiej Pasz Hausmana; We Wiedniu: Hasenstein
 & Vogler (Otto Maw) I Kärntnerstr. 18 (Eing. Neuer
 Markt 3); Rudolf Mosse Seilerstraße 2, A. Döpllik
 Grünangergasse 12, M. Duker Nachtl., Max Angen-
 feld & Emerich Lessner I. Wollzelle nr. 9, Schalkel
 Wollzeile 11, J. Danneberg II. Praterstraße 33,
 Adolf Chulawski VII. Steig. 4, E. Braun I. Roter-
 turmstrasse 9. W Budapeszcie: Julius Leopold
 VII. Elisabethg. 41; We Frankfurcie n. M.:
 Hasenstein & Vogler i G. Danbe & Comp.; We Pa-
 ryżu: C. Adams Oborowskiego następcą: Recz-
 kowski 14, Cité de Trévis Paris.
CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
 czajne na jednosłupowy wiersz drukiem
 czajnie miejsce 20 hal. Nadstawane za wiersz lub
 lub jęgojcje 60 hal. Głosy publicystozi za
 jego lub jego miejsce i kor. Prywatna ko-
 wiersz lunoya 8 hal. od wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
 (Numery dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Syoniści.

Kto ma oczy ku widzeniu, a uszy ku słyszaniu, ten musiał zauważyć, że w ostatnich czasach odbywa się w masach starowieców żydowskich w naszym kraju żywy ruch organizacyjny — w kierunku dość daleko sięgającym separatyzm społecznego i politycznego. Mówiąc bez ogródek, żydzi chcą robić politykę narodową żydowską, a nie inną. I już podczas wyborów o statkach widzieliśmy, że gdzie tylko żydzi stanowią zbitą masę ludności, albo też przez kompromisy z Rusinami zdolali sobie zapewnić większość, tam nie chcieli słyszeć o kompromisowych kandydatach, ale z całą bezwzględnością wysuwali swoje, tj. żydowskie kandydatury narodowe — kandydatury syjonistów.

Nie mamy powodu brać ruchu syjonistycznego w masach starowieców żydowskich zbyt tragicznie — tak, jak znowu byłoby błędem, lekceważyć go i nie zwracać na niego uwagi. Owszem — bez sprzedania nerwowych, spokojnie i trzeźwo powinniśmy zwracać na ten ruch baczną uwagę — i to nie dopiero w chwilach rozstrzygających walk, ale właśnie w czasie pokoju, kiedy można z całą swobodą ocenić i rozważyć siły występujących na widownię czynników — obserwować drogi i środki jakoteż me toż ich działania.

Ten, kto mniema, że ruch syjonistyczny zatrudnia się niemal wyłącznie „utopią“ o utworzeniu samoistnego narodowego państwa żydowskiego w Palestynie — myli się bardzo. Palestyna — to tylko jeden z punktów programowych narodowej polityki żydowskiej, ale jest to bajka wierutna, której tylko ktoś bardzo naiwny może dać wiarę, jakoby syjonista prawdziwy tylko o Palestynie myślał. Syjonizm, czyli mówiąc wyraznie narodowy ruch żydowski i jego polityka, obejmują wszystkie kraje, gdzie tylko żydzi mieszkają. A skoro na ziemiach polskich ludność żydowska jest i liczebnie najsilniejszą w stosunku do ludności chrześcijańskiej i z powodu odwiecznych swobod, jakich „narod żydowski“ w ojczyźnie naszej doznawał, są u nas żydzi najsilniej zorganizowani — przeto i ruch syjonistyczny, który urodził się w ziemiach polskich i tu rozwija się potężnie, bliżej nas powinien obcho- dzić niż inne narody.

Miasta i miasteczka nasze są przepelnione proletaryatem żydowskim. Proletariat ten żyje w przeważnej masie we wielkiej nędzy. Wiadomo z. s. że głód uosobia radykalnie najspokojniejszego człowieka. Z drugiej strony tysiące młodzieży żydowskiej, kształcącej się w szkołach wyższych — w gimnazyach i na uniwersytetach, przejmuje się ideą syjonistyczną, która w gruncie rzeczy nie jest niczem innym, jak tem samem, w co wierzą i czem żyją fanatyczne tłumy starowieców żydowskich — ubranem w formy nowożytnego nacjonalizmu. Akademik-syjonista doskonale rozumie się ze starowiercą-chałatowcem — bo on nie jest także niczem innym, jak tylko krwią z krwi i kością z kości żyda-talmudysty.

I ta właśnie okoliczność — owa łączność duchowa i jedność krwi w inteligencji żydowskiej syjonistycznej z tłumem fanatyków talmudu, chodzących w chałatach, stanowią siłę syjonizmu, czyni go — jeżeli nie groźnym na razie, to w każdym razie godnym uwagi — i to baczej uwagi!

Żydzi są jak wiadomo bardzo trzeźwymi politykami. Przeto rozumną polityką zawsze trafi się z nimi do ładu. I jakkolwiek syjonizm operuje rozfanatyzowanym tłumem, to jednak do ich przewódów możnaby trafić niezawodnie trzeźwym słowem. Rozumie się samo przez się, że z asymilantami żydowskimi łatwiej nam porozumiewać się niż z narodowcami. Lecz tego nikt nie zaprzeczy, że stosunek nasz i z żydami, którzy stoją na gruncie narodowym polskim stały się niezawodnie i łatwiejszym i silniejszym, gdybyśmy jasno określili nasz stosunek do nacjonalizmu żydowskiego, czyli do t. z. syjonizmu.

Prawda, że mamy w kraju tyle rozmaitych kwestyj spornych i niewyjaśnionych dostatecznie, że wysuwanie na porządek dzienny nowej sprawy spornej może słuszenie gniewać i niecierpliwici wielu. Mamy już kwestyę ruską, mamy socyjalizm, mamy kwestyę agrarną, mamy różnych radykałów, szastających się po kraju — więc na cóż nam wywolywać jeszcze kwestyę syjonską, która przecież nie występuje tak głośno i tak wyzywająco, jak owe powyżej wymienione „kwestye“. Może się mylimy. Sądźmy jednakowoż, że kierownicy życia publicznego w naszym kraju ciężki popieliniliby błąd, gdyby zaniedbali — póki czas, jasno określić stosunek polskiej polityki narodowej do nacjonalizmu żydowskiego, występującego u nas na widownię z czem raz większą siłą, organizującego się jawnie i widocznie.

W „meritum“ tej sprawy na razie nie wchodzimy. Oczekujemy odpowiedzi na niniejsze uwagi, odnoszące się mówiąc terminem parlamentarnym — do „formalnego traktowania“ tej sprawy.

Z ziem polskich.

Rosjanin o autonomii polskiej.

Pod tytułem: „Droga do waszej autonomii“, pojawiła się broszura Sergiusza Szarapowa, wydana w Moskwie w formie listu otwartego do p. Romana Dmowskiego, prezesa Koła polskiego w drugiej Dumie państwowej. Aczkolwiek nazwisko autora jest naszym czytelnikom znane, to jednakże, przystępując do zbadania sprawy z tej broszury, winniśmy przypomnieć, że p. Szarapow jest znanym całej Rosyi publicystą, który w obecnej chwili redaguje miesięcznik illustrowany „Rolnik“, poświęcony obronie interesów ludności rolniczej, a świeżo przystąpił do wydawania drugiego miesięcznika pod tytułem „Świadek“. Autor licznych broszur i wydawca dwóch miesięczników, należy do stronnictwa zachowawczego, żywi silne sympatie słowiańskie, a jest naszym dawnym szczerym przyjacielem w złej i dobrej doli. Jeszcze w okresie rozkwitu systemu rusyfikacyjnego w Królestwie polskiem, usobionego w postaciach Hurki i Apuchina, p. Szarapow nauczył się po polsku, przybył do Królestwa, wszedł w kontakt z osobami wybitnymi ze społeczeństwa polskiego i szukał gruntu dla przyszłego porozumienia polsko-rosyjskiego.

Kiedy następnie okoliczności zaczęły się układać w tym względzie pomyslniej, p. Szarapow, zabierając niejednokrotnie głos w kwestyi polsko-rosyjskiej, jako jeden z niezbyt licznych, może wyjątkowych naszych przyjaciół na prawicy rosyjskiej, a nie opuszcza nas i teraz, kiedy rosyjskiej i urzędowy patriotyzm starają się zwrócić nienawiść ogółu rosyjskiego przeciwko nam, aby rozbić, rozstrójne i moralnie przynębione społeczeństwo podnieść, skupić i odródzić pod nastem niebezpieczeństwa, grożącego rzekomo narodowi i państwu rosyjskiemu. Z tego powodu głos przyjazny z obozu nam wrogiemu zastępuje na to, aby być słyszonym.

Autor wyżej wymienionej broszury bierze za punkt wyjścia okrojowaną ustawę wyborczą

z dnia 16 czerwca roku bieżącego i krzywdę nam, Polakom, wyrządzoną przez redukcję naszej reprezentacyi. P. Szarapow krzywdę tę widzi, uważa ją i odczuwa; nietylko uważa krok ten obecnego rządu za krzywdę, lecz po prostu za obrazę narodu polskiego, który potraktowano jako żaka szkolnego, zamkniętego go do karceru, zniono notę z obyczajów, omal że całkowicie nie wykuciono.

I to tem bardziej boli p. Szarapowa, jako słowianofila, że tak postąpiono z narodem drugim liczebnie w Słowiańszczyźnie, a pierwszym — p. Szarapow gotów to uznać — „pod względem patriotyzmu, uświadczenia plemiennego i kultu własności“. Tem gorzej dla Rosyi, że kara ta dotknęła Polaków narówni z „inorodcami“ Rosyi: Estami, Łotyżami, mieszkającami Kaukazu, chociaż Polacy „nie są wcale inorodkami, lecz są Słowianami, naszymi braćmi“. Co rzec osobliwsza, że nawet żydom, „wrogom Rosyi, głównym inicjatorom i twórcóm naszej anarchii, zostawiono też same prawa w Dumie, a w sposób tak demonstracyjny i okrutny znieważono Polaków“.

Pomimo tego p. Szarapow nie może w tym wypadku bronić Polaków, a właściwie ich reprezentacyi w drugiej Dumie państwowej. Mniema bowiem, że kara ta była do pewnego stopnia zasłużoną, że była następstwem błędów, popełnionych przez Koło polskie w drugiej Dumie państwowej. Nietylko odczuł to sam Szarapow, ale także i cały ogół rosyjski; to też nikt szczerze i otwarcie nie wystąpił w obronie pokrzywdzonej ludności polskiej. Nawet cała prasa opozycyjna zamach ten rzędu p. Stolykina na prawa polskie przyjęła w milczeniu, przekonana, że odpowiadał ogólnemu przeciwko nam rozdrażnieniu. Gdyby rząd w taki sposób postąpił z Polakami po rozwązaniu pierwszej Dumy państwowej, wywołaliby w całej Rosyi powszechny wybuch oburzenia. — Wśród ogólnego wówczas rozstroju, głupoty, nienawiści i szaleństwa, kiedy Rosya cała podobną była „do domu wariatów“, Polacy — pisze p. Szarapow — „przedstawiali żywili nietylko spokojny, myślący zdrowo, lecz byli jedynymi obrońcami wolności, porządku i zmysłu państwowego“, czego dowodem „eudna mowa Skirmunta i mądre słowa włościanina Nakonecznego“. Zresztą posłowie polscy mądrze i przeoraśnie usunęli się od „awantury wybor-skiej“. Wobec tego rośnie ciekawość, aby się dowiedzieć, czem, w mniemaniu p. Szarapowa, zawiñili posłowie polscy w drugiej Dumie państwowej, skoro i w tej ostatniej dominujące stanowisko w Kole polskiem zajmowało to samo stronnictwo narodowo-demokratyczne, co i w pierwszej Dumie państwowej?

Publicysta konserwatywny i słowianofil przedstawia obecny stan Rosyi w świetle nader ujemnem. W parlamentaryzmu i konstytucyj rosyjskiej nie wierzy; nazywa je po prostu „głupią operetką“. Ci, którzy w to wszystko wierzyli, a przypuszczali, że car w Rosyi jest już tylko dekoracyą, zdradzili grubą jej nieznaną. Obecnie Dumy już znikły; zniknęła trzecia i dziesiąta, a car siedzi i siedzieć będzie mocno na tronie rosyjskim. Trzeba znać i umieć się liczyć z psychologią narodu rosyjskiego. Narod ten — powiada dalej — „jest ciemny i pijany, lecz z natury mądry, dobry i żywiący uczucia chrześcijańskie; doprowadzony przez swe rządy do stanu bydlęcego, namiętnie dąży do wolności, światła i prawdy, a jest niezwykle wrażliwy na wszystko dobre, na żywe i przyjazne słowo, wyjątkowo cierpliwy i z wysokim poczuciem sprawiedliwości“.

Natomiast państwo rosyjskie jest „osłabionem, zrujnowanem, znieślawionem, szukającym dróg swego odrodzenia, a nie mogącem ich znaleźć, ponieważ i rząd i warstwa rządząca pod względem i narodowym i historycznym i naukowym i odnośnie do interesów słowiańskich są najżej wszelkiej krytyki“. Również ma autor niepoprzebne wyobrażenia o członkach obecnego rządu. „P. Stolypin — pisze Szarapow — całem swem zachowaniem się przypomniał nieśmiertelnego

Chlestakowa (oszust i blagier z „Rewizora z Petersburga“ Gogola); człowiek ze światopoglądem miernego wice gubernatora prowincjonalnego, znalazł się w roli premiera, kierownika polityki wielkiego państwa, gdzie Bismarckowi i Gladstonowi przyszłoby w tych okropnych czasach wy-tężyć wszystkie siły umysłu i woli“. W podobny sposób, tylko z większem jeszcze lekceważeniem, charakteryzuje innych członków obecnego gabinetu.

Niezbyt także pochlebnego zdania jest p. Szarapow o dzisiejszych stronnictwach rosyjskich i drugiej Dumie państwowej. Z wyjątkiem nielicznych jednostek, „cała ta brać zeszła się chyba tylko po to, aby obalić i na zawsze skompromitować ideę parlamentaryzmu rosyjskiego i konstytucjonalizmu. Czynu tego dokonali w sposób zaprawdę świetny. Parlament przyszło roz-pięć po raz wtóry“.

A więc cóż — według autora — mieli robić Polacy w drugiej Dumie państwowej? — W odpowiedzi na powyższe pytanie przechodzi do błądów Koła polskiego w drugiej Dumie, a raczej jego lidera p. Romana Dmowskiego. Zadeniem p. Szarapowa, „powodzenia Polaków w pierwszej Dumie zawróciły im głowę; odytła dawna politykomania, a wystąpiła wyraźnie pycha i zarozumialość“. Posłowie polscy drugiej Dumy weszli do niej jako zwolennicy konstytucjonalizmu i kultury zachodniej, bez znajomości psycho-logii rosyjskiej. Wyobraźli bowiem sobie, że kombinując na zimno, egoistycznie, przez rozmaite porozumienia, układy, lawirowanie wśród walk partyjnych, zdolają osiągnąć cel swych pragnień. Narod rosyjski tego zupełnie nie może — wobec machinacji, kruczków i pieniactwa staje się nieufnym, podejrzliwym i upatrjuje daleko sięgające, skryte zamiary. Projekt autonomii — powiada p. Szarapow — był „umiarkowanym i nadającym się do przyjęcia“, lecz zaczęto, wskutek taktyki Koła polskiego, upatrywać w nim tylko pierwsze ogniwo łańcucha, na końcu którego przewidywano Polskę „od morza do morza“. Z narodem rosyjskim należało — jego zdaniem — postępować po bratersku, szczerze i serdecznie, a przemówić do uczuć i serca. Wówczas Polacy otrzymaliby wszystko, czego pragną, a nawet więcej może. Na słowa powyższe, przez nas podkreślone, kładzie autor szczerzejszy nacisk i kilkakrotnie je powtarza.

Należałoby również — ciągnie dalej — zwrócić się do narodu rosyjskiego i starać się go przekonać, że Polacy szczerze pragną pojednania z Rosyją, gotowi z nią i dla jej dobra wspólnie pracować; że autonomia polska nie wjdzie na jej szkody. Tymczasem członkowie Koła polskiego pracowali w Dumie nad zdobyciem większości dla swego projektu autonomicznego. Nie przyniosło to — jak zapewnia — żadnej dla nich korzyści, bo projektu autonomicznego, w taki sposób zdobytego, nie przyjąłby rada państwa i nie potwierdziłby cesarz. Polacy chcieli mieć go z ręki mniej więcej jawnych rozkoszan i siewców niepokojów, podczas gdy mogli otrzymać tylko wskutek zaufania narodu rosyjskiego i przychylności jego dla polskich aspiracji narodowych, którym nie zdolaby się oprzeć żaden rząd, jak się nie oparł wówczas, kiedy w latach 1876—1877 cały naród parł do wojny z Turcyją, w obronie uciśnionych Słowian, chociaż ani monarcha, ani rząd, wojny nie pragnęli.

P. Stolypin wystąpił z bardzo płytkim programem agrarnym. Polacy usunęli się od wszelkiej nad nim dyskusyi, myśląc sobie, „niech tam Moskale robią, co się im podoba, byle to nie dotknęło Królestwa Polskiego“. P. Kokowcowe wystąpił później z budżetem. Autor powiada, iż wśród Polaków znalazłby się niejedyn finansista; iż Polacy dali Austryi Dunajewskiego, Bilińskiego i Korotyńskich, którzy pracowali lub pracują nad jej finansowem i ekonomicznem odrodzeniem; sam autor żywi nadzieję, że po rozwiązaniu pierwszej Dumy państwowej ta lub owa teka ministeryalna może się dostać Polakowi. Tymczasem zamiast wykazania całej nicności gospodarstwa narodowego i rujnującego systemu

finansowego, poseł Żukowski rozpoczął z ministrem finansów bezcelowy spór na temat, czy Królestwo Polskie jest krajem biernym lub też dostarcza środków finansowych Rosyi. Najgorzej zaś, że Polacy zapomnieli o tym, który nosi tytuł „króla polskiego“. Bez żadnej ujmy dla swej godności narodowej, Koło polskie powinno było prosić o audyencyę u cara, która „prawdopodobnie z przyjemnością“ otrzymałaby.

Autor nawet podaje szkiełko bardzo prawdopodobnego przemówienia lidera deputacyi polskiej do cara, który tutaj dostownie powtarzamy, jako echo pewnych może pragnień: „Jesteśmy wrogami biurokracyi rosyjskiej, lecz nie jesteśmy wrogami ani twojeimi, ani narodu rosyjskiego. Przypomnij sobie, władco, jak się spotykała Warszawa i cały naród polski, kiedyś po raz pierwszy przybył do nas Tyś na ten porządek jednomyślny serc polskich, znających strasz-nymi rządami, dążącymi do wynarodowienia i stłumienia w nas ducha, nie dał żadnej praktycznej odpowiedzi. Wiemy, dlaczego to się stało. Tyś wówczas nie zdołał jeszcze nalezye roz-zejrzeć się w sprawach obecnego twoego państwa, a twoi interesowani i nędzni doradcy, otaczający twą monarszą osobę, brli dla nas zię usposobieni. Wówczas nie mogłeś dla nas nie zrobić Teraz inne czasy. Jesteśmy takim, jakimi byliśmy wówczas i te same uczucia żywymy względem ciebie. Nakaż, aby zachowano dotychczasowego systemu rządzenia naszym krajem, a zapewnij nam godną nas egzystencyę narodową“.

Autor mniema, że w całej Rosyi krok taki wywarłby wpływ potężny, a w lagodnym monarcharsze zbudziłby się spadokobierca nietylko Romanowów, lecz i Piastów. Przecież to nie sprawa — dodaje Szarapow — z Wilhelmem II, a narodowy rosyjskiemu nie jest słodką rolą żandarma w Królestwie; nawet najwziętszy na Polaków Rosjanin nie będzie tem, czem są Niemcy w Poznaniu.

Zdaniem autora, sprawa polska wymaga tego, aby wybory do trzeciej Dumy państwowej były negacyją tej polityki, która popuła nawiązujące się już dobie stosunki polsko-rosyjskie. Wszystko jeszcze da się naprawić...
 Ewną ilustracyą dobach chęci autora jest ta okoliczność, o której dowiadujemy się z prywatnego listu p. Szarapowa, że p. Skalkon nie pozwolił mu na odczyt w Warszawie, w którym chciał autor wypowiedzieć do wszystko, o czem dowiadujemy się z jego broszury...

Pod Casablancą.

Utarczka z d. 21 bm. Czerwoną Kaid.
 Relacja „Biura Reutersa“, datowana z d. 21 bm z Casablancy, dowodzi, jak walecznie biją się Maurowie, nie mogąc jednak niczego wsko-rać przeciw ogroźni nowoczesnemu a zwłaszcza artylerii nowoczesnej.

D 21 bm. około 10 rano otoczyła jazda arabska miasto. Artylerya francuska poczęła pra-żyć Arabów, którzy z pagórków dookazał: ogniem karabinowym, raniąc jednego oficera i kilku żołnierzy, poczem z największą energią ze wszystkich stron uderzyli, zgoli nie zważając na szybki ogień artylerii i okrętów wojennych. Francuzi usadowili się w rowach strzelniczych. Zdawało się, że to tylko atak pozorny i jen Drude wysunął kompanie strzelców dla oczyszczenia wzgórz. Za tą rozsypaną po tyralersku kompani wyruszyła druga w kolumnie zwartej. Maurowie zajęli kraj wzgórz i rozpoczęli ogień nieudany, zaczęto artylerya wzięła wzgórze pod ogień i Maurowie pod ogniem cofnęli się. Jedna bateria gorska i dwie kompanie legii cudzoziem-skiej wyruszyły dla spotegowania ognia na cofających się Maurów, którzy jednak pomimo żywego ognia krażownika „Gloire“ na wybrzeżu się zbierali. Gromadził ich tam Kaid (naczelnik przemiany) cały od głowy do stóp czerwono ubrany i powiódł zebranych do wspaniałego ataku na piechotę francuską. Artylerya okrętowa,

24
Br. Jerzy Ompeda.

HISTORIA DWÓCH SERC.
 ROMANS.

(Ciąg dalszy.)

Ale Lola poszła i spuściła story. Rudolf zaś zawstydził się, że myślał tylko o sobie a nie e niej.

Mówiono o muzyce. Rudolf gorąco pragnął usłyszeć grę swej ukochanej, ale z grzecności musiał prosić o to najpierw starszą siostrę. Ta drożyła się, mówiła, że nic na pamięć nie umie a z powodu bólu oczu nut czytać nie może. Dawała zarazem do zrozumienia, że gra doskonale.

Z kolei zwrócił Rudolf swe prośby do Loli. Ale i ona wzdurnała się usiąść do fortepianu. Na tych drożeniach się i prośbach minęło wiele czasu.

Rudolf chciał odchodzić, gdy ktoś zadzwonił. Zaraz sobie wyobraził, że to musi być ojciec.

Fanny poszła, aby otworzyć a Rudolf po-

został z Lolą. Ona zaraz objęła jego szyję i mówiła cule:
 — Jeszcze raz tysiąckrotnie dziękuję ci, żeś przyszedł. Ale odtąd będziesz musiał zawsze przychodzić.

- Zawsze?
- Naturalnie.
- Ależ to niemożliwe.
- Dlaczego?
- Twoja siostra...
- Ona przecież się zgadza. Jest bardzo uprzejma dla ciebie.
- Tak, ale ojciec. Kto to mógł przyjąć teraz.

Lola podeszła ku drzwiom i przez chwilę nasłuchiwała. Potem rzekła, śmiejąc się:
 — Listonosz. Widzisz, jaki ty jesteś. Ciągłe się boisz. Czy tak bardzo obawiasz się mego ojca?

Rudolf ujął jej rękę.
 — Nie z powodu siebie, ale z powodu ciebie. Coby ojciec powiedział?

- Nic nie może powiedzieć.
- Nie może przecież na to pozwolić.
- Jeżeli siostra jest przy tem...

Powróciła Fanny i położyła gazetę na stol. Rudolf zaproponował:
 — Skoro panią oczy boją, chętnie będę

czytywał pani gazetę, naturalnie jeżeli mi wolno jeszcze tu przyjeść.

— Ależ naturalnie. Będzie nas bardzo cie szyć. Musi pan jednak dłużej u nas pozostać.

Lola popatrzyła u niego z tryumfem. Rudolf przyrzekł więc, że drugim razem dłużej zabawi. Pożegnał się bardzo grzecznie z Fanny, Lola zaś odprowadziła go do przedpokoju i podczas gdy tu po ciemnu drzwi otwierała, Rudolf począł szukać jej ust. Ona jednak przestrzegła go:
 — Drzwi do pokoju otwarte.

Pocałował więc tylko ją w rękę, popatrzył, czy w sieniach nie ma nikogo i szybko wybiegł.

Na ulicy zatrzymał się i popatrzył w okna ukochanej. Zobaczył, jak Lola odsunęła stół i uśmiechnęła się do niego. To go uszczęśliwiło i ze wspomnieniem tego jej uśmiechu, poszedł wesoło, nucąc jakąś aryę, do swego hotelu.

Tego wieczoru napisał do niej znowu długi list. Właściwie chciał ułożyć dla niej wiersze, ale zabrakło mu nastroju. Przykry niepokój, jakiego doznawał w mieszkaniu Loli, jeszcze w nim drżał.

Nazajutrz rano otrzymał pierwszy list od Loli. List był napisany czyściutko, piśmem trochę dziecięcym. Ale Rudolfowi ogromnie podobały się te litery. Przeczytał list kilkanaście razy, aż

nauczył się go na pamięć.

Nie zauważył tego, że w gruncie rzeczy list ten był bez treści. Cóż zresztą mogłaby ona powiedzieć? Co przeżyła? Jego rozrzewniała prostota i naiwność jej listu. Ona opowiadała, jak po jego odejściu długo jeszcze nie kładła się do snu, co grała siostrze, co wyczytała w gazecie, o której godzinie ojciec powrócił, a potem prosiła, aby dziś jeszcze do nich przyszedł.

Rudolf nie mógł doczekać się godziny, w której będzie mógł pójść.

Ponieważ miał wiele czasu, przyszło mu na myśl, aby pójść na Neumarkt i oglądnąć sklep jej ojca. Łatwo znalazł szyld z napisem: „Kirsten ale Comp“ a pod podpisem małemi literami: „Właściciel Fryderyk Lehman“. Przeglądnął się skromnej wystawie. Istotnie sklep ten nie mógł mieć znacznych obrotów. Przechodząc, rzucił spojrzanie do wnętrza. Zobaczył młodego chłopca, pokazującego jakieś damie guziki w pudełkach.

Rudolf pomyślał, czyby nie wstąpić i coś kupić. Ale zaraz wydało mu się to jakby wzwanianiem niebezpieczeństwa; nie był pewnym, czy ojciec nie widział go kiedy z Lolą, chociaż Lola zapewniała go, że ojciec nigdy ani słówkiem o czemś podobnem nie wspominał.

Gdy Rudolf oddalił się kilka kroków, odwrócił się raz jeszcze i spostrzegł, że na próg

sklepu wyszedł starszy pan z długą, siwą brodą, trochę otyły i niezgrabny i patrzył na niego, prawdopodobnie, aby się przekonać, czy nie znosi się na deszcz. Rudolf drgnął. Więc to jest ojciec Loli.

Ten człowiek był bardzo pospolity. Nawet starsza siostra nie była do niego podobną. Twarz pana Lehmana była dobroduszną, nos miał zaczerwieniony. Rudolf pomyślał sobie, że z tym człowiekiem dałoby się pomówić. Wyglądał na poczciwego mieszczaucha który jest zadowolony, jeżeli pozostawia się go w spokoju. Nasunęły się jednak Rudolfovi pewne wątpliwości. Ten człowiek wychodził wcześniej rano z domu, na obiad nie przychodził, a wieczorem po zamknięciu sklepu zamiast iść do córek, idzie do jakiejś knajpy na piwo. To wydawało się Rudolfowi niewytłumaczalnem. Postanowił sobie zapytać Lolę, jak to rozumieć.

(C. d. n.)

Materye meblowe itp. poleca
W. ADAMSKI
 Lwów, Akademicka 2 (Hotel Żorża)
 Piewicz w kraju fabryka stół i żaluzji do okien.

TAPETY **DYWANY**

Z pierwszorzędnych fabryk najnowsze we wszystkich kolorach, orientalne perskie i smyrnńskie po najniższych cenach, jakoteż stare dekoracje i szale indyjskie.

działa szybkostrzelne i karabiny maszynowe (mitrajazy) zlamaly nawale jezdcow arabskich. Wszedzie widziano konie bez jezdcow i jezdcow bez koni, usiujacych skryc sie przed gradem szrapneli. Ale czerwony Kaid uciekac nie raczył.

Stojac na szczycie wzgorka i wyraznie rysujac sie na blednie nieba, strzelal raz po raz ze swego konia na piechotę francuską. Cala piechota na niego zwrociła swój ogień; duże granaty rozrywały ziemie dokola niego, nad nim pekaly szrapneli, ale Kaid zdawal się nienalany. Wszedzie zwrócił konia i powoli odjechal. Śród entuzjastycznych oklasków Francuzów, uniesionych jego walecznością.

Zdawalo sie, ze atak minal. Teren, po którym jak burza przelecial, pokrty byli jezdcami spieszonymi, koniami rannymi i trupami. Nagle ujrano bialo ubranego Araba, który nie dbajac na ogien Francuzów, at na 500 metrów ku piechocie francuskiej postapil i z najmniejszą krwią siodlo z konia zabiegol. Dwóch innych Arabów nadjechalo mu na pomoc, widocznie pragnac ogien Francuzów sciagnac od niego na siebie. Pod istnym gradem kul wszelkiego rodzaju wrócieli ci trzej bohaterzy do swoich, zgola nieknięci. Korespondent angielski slusznie dziwi sie, ze wszystkie te strzaly chybily.

Ostatni wreszcie Maurowie znikli i zdawalo sie, ze bitwa skonczona, gdy nagle powstal krak w obozie francuskim — jeden oddzial jazdy arabskiej, z czerwonym kaidem na czole, pdzil co koni wyskoczy na lezaca w otwartem polu linie strzelcow francuskich. Wszystkie w obozie podskoczily, aby przypatrzyc sie temu widokowi cudnemu. W zwartych szeregach z szumem pdzili naprzód Arabowie. Artyleria miala przedzwny cel przed soba i kazde dzialo ladowe i okretowe zionlo zgrabia. Teren, którym Arabowie smigali, zdawal sie w wulkan zamienionym — i pomimo tego Arabowie, rzecz szcggolna, tylko moze jednego jezdcza lub jednego konia utracili. Wiele granatów padalo za blisko, inne zadaleko, a niektóre ponad glowy Arabów gdzieś w dali padaly.

Nareszcie udalo sie krajownikowi „Gloire“ rzucic jeden ciężki granat w sam srodek jezdcow. Wielu z nich padlo, niektórzy natychmiast sie podnieśli, draczy zabici juz sie nie ruszyli. Mimo to Arabowie nie przerwali ataku, ale dostali sie teraz pod skuteczną ogień piechoty, która rzucisice strzelala, popierana ogniem dzial gorskich i mitrajaz. Ale smac nic nie zdoialo powstrzymac walecznej jazdy, która faktycznie at na 400 metrów ku legr cudzoziemskiej postapila. Tam sie atak zlamal. Konie byly znużone, wiele siodel próbných, Jazda zmieszala się.

Tylko czerwony kaid pdzil dalej, ale dla jego ludzi bylo juz zadno tego gradu otwiarowego. Masa rozluowala się, szukajac zakrycia. Czerwony kaid znowu nawrocil swego konia, i znowu krok za krokiem jechal ku swoim — nieknięty. Artylerja sciagala cofajacych sie ogniem szybkim.

To byl koniec ataku od poludnia. Ale Maurowie jeszcze nie byli pobici. Próbowal od zachodu poleca ile widnem nowego ataku ku zburzonemu domowi i ogrodowi. Byla to taka sama historia. Nieokietznana waleczność utknela na bronii nowocześnie. Cale chmury jardy rzucaly sie na miasto, ale nawet fanatyzm muhammadzki nie podolal ogniom dzial i mitrajaz. „Kiedy sie znuży ta glupota?“ — zawolal pewien oficer francuski, wypowiadajac to, co wszyscy mysleli. O godz. 2 skonczyla sie walka bohaterska, ale dziala ciagle sie jeszcze odzywaly.

Taktyka Maurów.

Zwyy obraz walk Francuzów i Maurów pod Casablanca daje p. Hubert Jacques w „Matinée“, z którego sie przezwyszkiem ukazuje, ze sposob wojowania Arabów atakujacych jest prawie zupełnie ten sam, jakiego taktyka nowoczesna uczy.

Wracam wlasnie z linii ognia — telegrafuje p. Jacques pod d. 10 bm. Spędzielam tam czesc dnia i od czasu do czasu z karabinem w ruku opuszczalem zakrycie, aby brać udział w ogniu, jaki nasi legionisci i strzelcy na szturmujace ciagle oddzialy jazdy maurytackiej utrzymuja.

Obóz wlasnie co odpart atak powazeshny. Cala artylerja sypie naraz ognia i swietnie kierowanymi strzelami okrywa cały na szesć do osmiu kilometrow rozciagajacy sie teren. Jedna bateria dzial marynarskich pod komenda podporucznika marynarki strzelala bez przerwy i srode pustoszy szeregi arabskie. Zarazem slychal suche traskanie mitrajaz, ziejajacych 60 strzelami na minucie w nieprzyjaciela. Okopy na dlugosć czterech do pięciu kilometrow zajete sa legionistami i tyralierami, nieustannie strzelajacymi. Ognie wro na calej linii. Dokola nas swiszec mnostwo niezla wycelowanych kul maurytackich. Skoro sly uslychal nad okopem sylweta oficera, juz go wita deszcz kul. Dziwi me to, ze straty nasze nie sa znaczniejsze.

Osmiu mniej więcej ciężko rannych wynoszą z rowu strzelckiego, w którym leżą. Nawet w obozie dostaje sie ludziom i koniom. Masiano sciagnac choragiew z namiotu generała. Druze, poniewaz sluzyla za cel Maurom. Kilka kul przedzierawilo namiot. Żywość ognia naszego nie zdola Maurów zniechecić. Nieustannie atakują z odwaga i pogarda śmierci uznania godną. Nie zrażają ich straty okropne.

„Ludzie ci — powiedzial jen. Druze — manewrują całkiem tak samo jak my. Patrzcie, jak ci jezdczy drobnemi oddziałami po 20 do 30 z wzgórz wypadają po tyraliersku. Strzelają i znikają. Za nimi wypelzają oddzialy po 150 do 200 strzelcow pieszych, oglednie wyszukajac w terenie kazda oslonę, poczem salwa regularna nastepuje. Wcalemy sie nie dziwif, gdyby korzystajac z nocy próbowali podkopyc sie rowami i pod tą osloną ku nam sie podsuwac. Bo niezawodnie ostatecznym celem ich jest, wziac szturm nasz obóz. Ale jest to zresztą popospolita taktyka Maurów, nawet gdy między soba walczą.

„Na szczęście nasi odważni legionisci i nasi waleczni mali turkosi nie potrzebują się troszcac możliwością tego szturm. Ludzie nasi bija się ze swoja przysłowiową walecznością i nie wiedzą co to twoga. A przytem jednak praca ich jest nadzwyczaj twarda i nużaca. Dzień i noc muszą ciagle być przygotowani na odparcie ataku; czesto zaledwo trzy godziny na dobe spać mogą. Gdy opuszczają rowy, czekają ich roboty obozowe, patrolowanie i tysiączne inne zajęcia. Ale askarzać sie nie myślą i nie żądają niczego jak tylko maszerowac.“

Nieustannie widac jenerala Drude, jak jedzie z jednego szanca do drugiego; zawsze on tam, gdzie walka wro najgrozniejsza i wszedzie grad kul za nim sie sypie. „Zdawaloby sie w

istocie — powiada jeneral — ze posiadają lotnety, że mnie tak uporzeczywie sciągają i zawsze wiedzą, gdzie jestem“.

Pod wieczór około godz. 5 zdawalo sie, ze zapal Maurów atakujacych troche wolnieje. Zjawiają w szczuplejszej liczbie na prawem skrzydle naszej pozycji. W lot rzucza się z obsadzonego przez nas domu kompania strzelcow z bagnietami na nieprzyjaciela. Wywiązuje sie zacietcia walka meza z mezem. Trzeba dwie kompanie wypuscic na Maurów na pomoc kompanii pierwszej. Prayparci bagnietami, trzebieni bliskim ogniem zwracają się wreszcie Maurowie do ucieczki. Jest to jakby znak do rozproszenia się powszechnego. W lot znikają we wszelkich kierunkach za wzgórzem i po warze boju nastaje nagle cisza.

Tego dnia udalo sie patrolom naszym wybadac obóz Maurów. Położony jest tylko o trzy kilometry od linii naszych, zaslonity ścianą wzgórz. Dostrzeżono mnostwo namiotów, mozgacych mieścić trzy do czterech tysięcy ludzi. Zajęto sie natychmiast wyznaczeniem na mapach dokładnem położenia tych namiotów. Z zapadnięciem nocy pocinie się zapewne z okrętów ostrzelanie obozu Maurów.

Tyle p. Jacques. Te utarczki z d. 10 bm. byly dla Francuzów tak pomyslane, ze mogli całkowicie rozbić nieprzyjaciela, gdyby sily dostateczne do postęgu posiadali. Ale podobno do dzisiaj nie otrzymal jen. Druze posiłków należytych i rzecz to dziwna, ze wojsko francuskie z trudem wielkim musialo badac połozenie obozu arabskiego, chociaż posiada przecie cały park balonów opiętych, z których rekognoskowanie na odległość tak mala arcyłatwe. Ale mu tych balonów nie dano do Maroku. Ogolem wojna ta od samego początku wykazuje mnostwo wad fatalnych w francuskiej administracji wojskowej.

Z wycieczki do zakątków pokuc kich.

Horodenka, dnia 21 sierpnia.

Kiedy inni używają wczasów letnich i rozkoszują się przyrodą naszego przesiędnego podgórzia Karpacciego, lub bawią się w zagranicznych badach, mnie wypadła jazda „przymusowa“ w jeden z zakątków Pokuckich, o którym moze malo kto wie, a który przeciez powinien zainteresowac szanownych czytelników.

Jadac z Horodenki, z tej prawdziwej oazy na bezwzrodnym i bezleśnym stepie, dobrze utrzymanym gosciniec krajowym w kierunku do W. macza, uderzają tylko w oczy po obu stronach niezmiernie lany, zasiane burakami i cykoryą, własność Jakoba bar. Romaszkana, jedno z najintanzynwiejszych gospodarstw na Pokuciu. Widac tez w dali sapiące plugi parowe, azewszad piętrowe sie ogromne sterty zboża i liczne po polach porozrucane szopy, swiadcząc o obfitości produkowanych corocznie plonów.

Przebywszy tak kilkanaście kilometrow nudnej nala wyraz drogi, przecinajacej w dalszym ciagu pola i folwarki nader starannie utrzymywane przez pp. Jana Theodorowicza (Olejowa, Korniów) i Jana Wielowieskiego (Olejowa, Królowska), wjeżdżamy nareszcie do osady zamieszkałej, Woronowa, własności znaney filantropki pani Rypsyny Zacharyasiewiczowej. Zaraz wpada nam w oczy ładny pałacyk na gorze, siedziba letniska pani Zacharyasiewiczowej, a przy drodze u wjazdu do wsi śliczny kosciolek, przez niej niedawno postawiony i obok plebania z potrzebnymi zabudowaniami gospodarskimi i obszernym ogrodkiem, gdzie osiadł przed dwoma laty znany patriota i dzialacz społeczny, ks. Waleryan Bawowski, jako ekspozyt, na którego utrzymanie zložyla też pani Zacharyasiewiczowa znaczniejszy fundusz i tem samym na wieczy „sasy parafie polską tam zabezpieczyla. Sjad tez rozwija ks. Bawowski swą pracę narodową na całą okolice, przyciagajac stracone owieczki napowrót do kosciola laciniego i uświadamiając je przez zakladanie kaplic i Czytelni polskich. Dalej obok kosciola przy goscinicu widnieje schludny dworek, w którym uradzila pani Zacharyasiewiczowa Ochronkę dla malych dzieci, uposazyla ja i oddala hieronimstwo nad nią Siostrom Franciszkankom z Litwy.

Przebywszy tak z tem miłem wrazeniem Woronów, zaczynamy się spuszczac na dol w ogromny jar, po obu bokach stromemi zboczami otoczony, który nam wskazuje juz na bliskość Dniestru, i tak wjeżdżamy do wsi Niewiskwa, także własności pani Zacharyasiewiczowej, skąd zboczywszy od goscinca na prawo znowu wielkim jarem, w którym rozložona jest dalsza czesc wsi, znajdujemy sie wkrótce nad majestatycznie pomiedzy lesistemi stokami o wysokich skalistych, brzegach szeroko plynącym Dniestrem.

Wsiadamy potem na wygodnie urzadzony prom linowy i zdajamy powoli na przeciwny brzeg Dniestru. W okolo nas rozciąca sie przeliscny widok. Naprzeciw nas na wysokim wzgórkcu tuż nad brzegiem Dniestru rozciaga sie wies Łuka, majetność rady dworu, Antoniego Jegermana, oblanazewszad Dniestrem, który okala ja w dlugosc okolo 20 kilometrow i dopiero u góry o kilka kilometrow od promu od strony powiatu buczackiego brzegi Dniestru zbliżają się do siebie, tworząc na parę kilometrow dlugi, okolo 750 metrow szeroki przemyk, t. z. Nawale, skąd po obu stronach widac u dolu poprzez lesiste stoki wijący się wspaniale Dniestr!

Za nami nad Dniestrem po prawej stronie widac z promu opodal ruiny zamku w Rakowcu z dobrze zachowane zakonserwowana baszta, do niedawna własność hr. Lewickich-Siemskich, a dalej nieco na wysokiej gorze ponad Dniestr ciagnąca się wies Korniów, niegdys majatek hr. Mieczysława Dzeduszyckiego, gdzie nawet w lesku malowniczym, na stoku gory polożonym, znajduje sie grobowiec familijny z kaplicą mszalną. Po lewej stronie od promu widac wysoko nad Dniestrem polozone wie Podworce, Isaków i Piotrow, a przed nami na tarasie postrod ogrodu wspinaly palac, naokolo budynkami folwarcznymi otoczony, niegdys siedziba Abgarowiczów, ponad którymi wystrzeza wysoko w gorę motor wietrzny firmy A. Kunza z Mährischer Weisskirchen, sluzący do pompowania wody do wodociągu, w które cały dwór jest zapozatpny. W ogóle znajduje się w Łuce wzorowe, postepowe gospodarstwo, zaprowadzone na najnowszych zasadach, tak we dworze, jak i na dwóch przyleglych folwarkach. Na jednym z nich, w Masnasterku, znajduje się tez wedlug najnowszego systemu urzadzona gorzelnia również z wodociągami, motorem wietrzny poruszanym, Grospodarstwem, o ile mu czynności urzędowe pozwalają, zajmuje sie sam p. Jegerman przy pomocy swego rzadcy, wytrawnego agronoma, Leona Starkiewicza.

Objechawszy dwór wjeżdża się zara...

gosciniec murowany, prowadzący ku powiatowi buczackiemu, nadzwyczaj ładnie trasowany, ciągnący się w linii prostej grzebiem polowypu ciałe w górę naprzód pomiedzy łanami dworskimi, a następnie lasem dworskimi i przez wytyczone i sztuki, moze powrocimy kiedy pózniej.

Prócz księzek pochodzących ze zbioru pp. Józefa Dzierzkowskich znajduja sie w Uaiizu, cala biblioteka po majorze Józefie Puzynie ze Słobulki, powiat Kolomyja, dowody artyleri polskiej pod Sloczkiem, która zapisał on testamencie kuzynowi swemu konserwatorowi Władysławowi Przybysławskiemu. Sa tam przewaznie dzieła odnoszące sie do kampanii 1881 roku, dyma uletne z tej doby i rozkazy dzienne z tej kampanii prawie w komplecie. Dalej biblioteka unicka sklada sie z księzek po Rozalii z Bispin-gowy Wesslowej, babki gospodarza po kadzieli a wnuczki poskarbię wielkiego koronnego i wojewody łęczycskiego Teodora Wessla, między którymi znajduja się Uniwersaly teozó z r. 1762. Wreszcie znajdujemy tam mnóstwo księzek obecnie przez gospodarza skupowanych i skrzętnie zbieranych, szcggolnie dotyczących historyi sztuki.

Niepodobna wylaczać wszystkiego, co w tych kilku godzinach pobiezie zwiedzilim i co dzięki uprzejmości gospodarza w niniejszych notatkach na próde skreslimem. Moze notatki te obudz jednak ciekawosc i interes innych, wiecej oddmie do tego powolanych i zacheta do zwiedzania tego uroczego zakatku, dokąd z powodu utlawnionej komunikacji tak latwo teraz dostac sie mozna.

Na zakonczenie nadmienię jeszcze, iz w zbiorach p. Przybysławskiego znajduja sie takze ogromna teka z papierami i dokumentami po generalie Józefie Dwrnickim, która pochodzi od b. adwokata we Lwowie Ludwika Komarnickiego, przyjaciela Dwrnickiego. Między innymi sa tam zebrane przez Dwrnickiego posiadawienia wszystkich gmin we Francji z r. 1834 co do zachowania sie rozmiesszonych tamte emigrantów z roku 1830/31, wystawiona przez miejscowego mera, a potwierdzona przez prefekturę. Znajduja sie tam nazwiska i notatki co do wszystkich emigrantów polskich wówczas we Francji przebywajacych. Dalej znajdujemy wszystkie „Listy skladkowe“ na t. z. kasę emerytalną Dwrnickiego i odnoszące się do tego korespondenoye i listy prywatne generała od roku 1850 do 1856 wlasnie. Jak wiadomo zbierali wtedy obywatel z calej Galicyi „cyrkulam“ skládki na ten cel i zebrane datki odsylali na ręce adwokata Komarnickiego we Lwowie. Wszyscy ówczesni obywatel galicyjscy znajduja tam swoje autografy i wlasnoręczne podpisy.

Przy ujściu tej drogi do goscinca Łuckiego, oczekiwajac juz nas wlasnie Uniza, p. Kazimierz Przybysławski, który z ramienia Wydzialu powiatowego zajmował się budową tej drogi i wlasnie raczył robotników z powodu wykonania takiej jak posiada „spirytusem“. Droga tą dlugosci tylko 2 i pol kilometra spusciliśmy się na dol do Uniza. Jest to moze najpiekniejszy zakatek na celcm Pokuciu, nad samym Dniestrem, posród zielonych skalistych brzegów teozó w obramowaniu lasów, pomiedzy samymi sadami i ogrodami polożony. Tu poruciwszy wygodniejszą karierę w służbie politycznej, osiadł p. Przybysławski przed 10 laty i oddal sie cały gospodarstwu, by z dawniejszej wiecej fortuny przynajmniej tez majetności dla familii uratowac. Z natury przedsiębierczy zaprowadzil tu wzorowe gospodarstwo rolne, chów bydła i owiec, nawet astrahalskich. Wybudował gorzelnię według najnowszego systemu, zalozyl wodociąg poruszone motorem benzynowym, dalej fabrykę dachówek cementowych, urzadzil mlecznarnie postepową do wyrabiania masla na eksport, a obecnie nosi sie z myślą prebicia „Nawala“ tunelem, celem eksploatacji ogromnej Dniestrowej sily wodnej. Odnośny projekt juz wypracował profesor akademil technicznej, Bodaszewski, i projekt ten znajdując się juz ma do rozpatrzenia w ministerstwie.

Przybywszy do Uniza, nasyceni cudowymi widokami i utwzrzy do woli otaczajacej naszewszad prawdziwej sielanki, przestapiliśmy wreszcie goscinny próg gospodarza, gdzie uderzył nas zaraz niezwykły widok. Ten starzy, zda sie opuszczony dwór to prawdziwe muzeum zabytkow sztuki i formalna galerya obrazów. Czego wszystkiego tu nie znajdziesz? W przedpokoju porozwieszane stare broje i różne pamiatki, odnoszące się glownie do roku 1830/31. Między innymi palasz po generalu Ludwiku Kieckim, polemny pod Ostroleką 1831 r., z herbem rodzinnym i różnymi ciekawymi emblemami. W następných pokojach porozwieszane bez liku obray różnej szkoly, starsze i nowsze, widac skrzętnie i umiejętnie zbierane. Ze starszych widac tu obrazy N. Maesa, Brovera, szkoły weneckiej, szkoły koloskiej, z nowszych juz, lecz dla nas jeszcze starszych, Czechowicza, Krausa, Reichana ojca, dalej nadzwyczaj ciekawa seria, przedstawiająca wszystkie wazniejsze bitwy i potyczki Napoleona I w kolorowych sztychach V. Adama dalej obrazy Grotzgera, Boznanskię, Pajskównę i wielu, wielu innych mistrzow polskich. Jeden obszerny pokój zajmuje nadzwyczaj ciekawy zbiór samych medalionów, przeszło kilkaset sztuk, zbieranych od przeszlo 50 lat przez ojca gospodarza, p. Władysława Przybysławskiego, zasluženego konserwatora i autora liczyuch, dzieł i rozpraw odnoszących się do badania zabytkow przedhistorycznych kraju naszego. Znajduje się tu kompletna suita krolów polskich poczynszy od Bolesława Chrobrego, w różnych wydaniach, chronologicznie utlozona, dalej podobizny wybitnych osobistosci polskich itp. a wszystko dluta jedynie artystow polskich, jak: Oleszczyńskiego, Klossa, Norwida, Dawida, Romera, Świąckiego itd. Ale na tem nie koniec. Znajduje się tam jeszcze ogromnie bogaty i cenny księgozbiór, liczący kilka tysięcy tomów, a pomiedzy nimi nawet t. zw. biale kruki.

Podstawa do zalozenia tego księgozbioru dalo zakupno czesci biblioteki po sp. Józefie Dzierzkowskim na licytacji odbytej w r. 1840. Józef Dzierzkowski, znany we Lwowie adwokat i mecenas sztuki, zmarlasy w styczniu 1830 r. pozostawil po sobie nader cenną galeryę obrazów i ogromną bibliotekę, na których zebranie pracowal cale życie, nie szcędzjac trudu i wydatków. Bibliotekę i obray po wiecejz czesci po jego smierci rozszarpano. Dopiero w kilka lat pózniej, kiedy administracyę majatku pozostalogo po Dzierzkowskim objal p. Andrzej Przybysławski, wlasiciel Džarkowa, Uniza itd., dzial nadszego gospodarza, zarzadzil tenże, w roku 1840 licycyjną sprzedaz pozostalych jeszcze księzek i obrazów. Jak w zapiskach uwidoczniomo za bibliotekę uzyskano przy sprzedazy 1362 florenów. Pomiedzy licytantami znajdujemy wspomnianego wlasnie Andrzeja Przybysławskiego i kuzyna jego Mikolaję Cieskiego, wówczas wlasnie ciela Czarnylicy lub Horodenki, a ojca tyloletniego zasluženogo marszałka horodeńskiego rady powiatowej p. Ludomira Cieskiego z Okna. Mikolaj Cieski ożeniony był z Julią Dzierzkowską, bratanicą Józefa Dzierzkowskiego. Cześć zatem tych zbiorow zostala w ten sposob przy familii. W Oknie w bibliotece tamtejszej znajduja sie bardzo wiele nader cennych dzieł i rękopisow

pochodzących ze zbioru Dzierzkowskiego, oraz zakupiona także na rzezonęj licytacji bardzo ładna oranzeria. Do Okna i znajdujacych sie tam również bardzo cennych zabytkow literatury i sztuki, moze powrocimy kiedy pózniej.

Prócz księzek pochodzących ze zbioru pp. Józefa Dzierzkowskich znajduja sie w Uaiizu, cala biblioteka po majorze Józefie Puzynie ze Słobulki, powiat Kolomyja, dowody artyleri polskiej pod Sloczkiem, która zapisał on testamencie kuzynowi swemu konserwatorowi Władysławowi Przybysławskiemu. Sa tam przewaznie dzieła odnoszące sie do kampanii 1881 roku, dyma uletne z tej doby i rozkazy dzienne z tej kampanii prawie w komplecie. Dalej biblioteka unicka sklada sie z księzek po Rozalii z Bispin-gowy Wesslowej, babki gospodarza po kadzieli a wnuczki poskarbię wielkiego koronnego i wojewody łęczycskiego Teodora Wessla, między którymi znajduja się Uniwersaly teozó z r. 1762. Wreszcie znajdujemy tam mnóstwo księzek obecnie przez gospodarza skupowanych i skrzętnie zbieranych, szcggolnie dotyczących historyi sztuki.

Niepodobna wylaczać wszystkiego, co w tych kilku godzinach pobiezie zwiedzilim i co dzięki uprzejmości gospodarza w niniejszych notatkach na próde skreslimem. Moze notatki te obudz jednak ciekawosc i interes innych, wiecej oddmie do tego powolanych i zacheta do zwiedzania tego uroczego zakatku, dokąd z powodu utlawnionej komunikacji tak latwo teraz dostac sie mozna.

Na zakonczenie nadmienię jeszcze, iz w zbiorach p. Przybysławskiego znajduja sie takze ogromna teka z papierami i dokumentami po generalie Józefie Dwrnickim, która pochodzi od b. adwokata we Lwowie Ludwika Komarnickiego, przyjaciela Dwrnickiego. Między innymi sa tam zebrane przez Dwrnickiego posiadawienia wszystkich gmin we Francji z r. 1834 co do zachowania sie rozmiesszonych tamte emigrantów z roku 1830/31, wystawiona przez miejscowego mera, a potwierdzona przez prefekturę. Znajduja sie tam nazwiska i notatki co do wszystkich emigrantów polskich wówczas we Francji przebywajacych. Dalej znajdujemy wszystkie „Listy skladkowe“ na t. z. kasę emerytalną Dwrnickiego i odnoszące się do tego korespondenoye i listy prywatne generała od roku 1850 do 1856 wlasnie. Jak wiadomo zbierali wtedy obywatele z calej Galicyi „cyrkulam“ skládki na ten cel i zebrane datki odsylali na ręce adwokata Komarnickiego we Lwowie. Wszyscy ówczesni obywatel galicyjscy znajduja tam swoje autografy i wlasnoręczne podpisy.

Kronika.

Lubów, dnia 28 sierpnia 1907.

Kalendarz.

W czwartek 29 sierpnia Święci ś. Jana. — Gr. kat. Neruk. Obr. — Kal. słow. Raebora b. Wschód słońca 5:21, zachód 6:81. W piątek 30 sierpnia Róży z Limy — Gr. kat. Myrona M. — Kal. słow. Szczególny św. Wschód słońca 5:22, zachód 6:85. W sobotę 31 sierpnia Rejmundy wzn. — Gr. kat. Flora i Sawra. — Kal. słow. Świętosława. Wschód słońca 5:23, zachód 6:87.

Do dzisiejszego numeru dołączamy 34-ty nr. „Tygodnika Miod i powieści“ dla tych szanownych prenumeratorów, którzy go abonują.

Namiestnikiem Tyrolu i Prsedarulanil samianowany zostal wicepres. Marek Spiegelfeld.

Mianowania. Cesarz zamianowal radeę dworu w najwyzszym trybunale kasacyjnym, Wincentego Tartowskiego, przyztem sennatu w tym trybunale, oraz nadal dyrektorowi urzędow pomocniczych w krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie, Kazimierzowi Janickiemu, tym radcy cesarskiego.

Minister skarbu zamianowal adjunktów nrzędow pomocniczych, Wiktora Feita i Józefa Hausera, dyrektorami urzędow pomocniczych w dyrekcji skarbu we Lwowie.

Nowe seminarjum nauczycielskie. Z posaztkiem września b. r. otwarte będzie w Kętlach, jak dotwadnie jest lwowska Filia Biura korespondencyjnego, seminarjum nauczycielskie.

Robotnicy galicyjscy na obczyźnie. Ministerstwo spraw wewnatrznych swraos uwage władz administracyjnych na nader niekorzystne potlozenie galicyjskich robotnikow fabrycznych w poludniowej Swewcy, jak również robotnikow gospodarczych, którzy sie tam znajduja w liczbie okolo 1200. Idą oni na lep agentów, którzy obiecują im tam wykosie zarobki i latwy rodzaj pracy, a sami za pośrednictwem pobierają od nich pieniądze i prowizy od pracodawców. Do najwiecej głosnych miejsz strazach należą: Oświęcim, Morawka Ostrawa i Mysłowice. Prawie nigdy się nie zdarza, aby robotnicy powródzli z Swewcy znowu się tam udawali na zarobek.

Kronika lwowska.

Ks. Dr. Władysław Jędrzejewicz, znany zaszczytlanie ze swej działalności na polu publicystycznym, został mianowany dyrektorem szkoły PP. Benedyktynck.

Dr. Działal Szzydowski, lekarz chorób dzisiejszanych, powrócił do Lwowa i ordynuje jak dawniej ul. Akademicki 11.

Wybór usupelninajacy do sejmu ze Lwowa. Magistrat ogłasza w celu zapobiegzenia nieporozumieniom, które mogą powstac z pomylki zaszedz w druku kart legitymacyjnych, ze wybór jenzego postla do sejmu z miasta Lwowa odbędzie sie w wtorek d. 3 września.

Rada miejska odbędzie posiedzenie jutro we czwartek o godz. 6 wiec.

Z miasta. Kończy sie sezon martwy, ogórkowym zwanym, a prócz ludzi, którzy powracają z letnisk ko parutygodniowych wywazosach, nie niema nowego. Wąt morski i kawkza dziennikarska nie wycofaly sie jeszcze z łanów gazet. Pisano troche o operetce i „wesołej wdowce“, a potem komentowane rozmaite nieprawdzliwe zdarzenia z kulis teatralnych. I nie więcej. Wrócił sie „status quo ante“. Spiszą doródkarz przejechał jakiegoś malca bawiego się na trolewarze czy ulicy, zwrzywony rozurywista najechał na przechodzącego staruszka, ktoś znowu wpał w row wykopany niewiadomo dlaczego przez magistrat, cęgl spadła z kamienicy na głowę spokoinego obywatela, jakiś pan wywinął nogę na chodniku przynalpełni ulicy, prosięc upolito się w wdaję błota na pl. Redery, wieciekly byk polwał się w Jaryzowie itd. Powrotna fala... Wraca sie wszystkim w tem samym tempie, w jakim idąz zawsze, w tym samym kierunku i na tej samej drodze. Teraz przyjdzie ożywienie. A ono stresażo się w podwiecie orkach na blednych, rautach na glodne dzieci,

blaskotliwych premierach w teatrze a, potem balach hałaśliwych i barwnych. Nadchodzi tzw. sezon otywioy...

Wpisy do szkoły PP. Benedyktynck. Zaciąskich odbywać się będą w dniach 29 do 31 bm. w godzinach zwykłych.

Pogrzeb. Dziś popołudniu z domu przy ul. Surockowskiej l. 2 wyruszył orszak pogrzebowy, który odpowiadai na wieczny odpocznienie zwloki śp. Franciszka Konarskiego. Zmarłego żegnala tłumnie towarzysząca orszakowi publiczność, przyjaciele, znajomi i dawni ucznioy, studentol gimnazjalni śl parami. Dal serduszony malował się na twarzach gosci zalobnych. Ze zmarłym zeszedł z widowni nie tylko znakomity pedagog, lecz także niespopolity piarsarz. Był czas, gdy zdawalo sie, ze sp. Konarski stanie w szeregu najpopularniejszych kaplanów muzy, która uposazyla go hojnie w lirycznym miękosci i pogodny humor. Jego poezye, wlaszszca humorystyczne, zebrane w tomiku: „Lay i uśmieschy“ pełne warwy i delikatnego pi-rytku, powszechny zdobywały sobie aplauz, przypominając, oczywiscie bez ujmy dla oryginalności pomyslu i formy humorem, kapitalnym pomyslem i subtelnem opracowaniem, najlepsze utwory Zagórskiego (Chocholka), Rudocia, Wł. Stelskiego. Rykto jedaak rzucic w kąś sp. Konarski lutaję postycyką, aby powaznie oddal się pracy, studiom jzzykowym i estetycznym. W tym okresie powstal między innymi świezny przeklad „Ryeczny“ Arystofanesa i wiele drobných prac literackich rozrzuconych po pismach. Żmudny zadol pedagogiczny zmusil go w końcu do zupełnego porzucenia niwy literackiej. W ostatnich latach poświęcal się sp. Konarski wylaczenie obowiazkom nauczycielskim, pelnjąc je z osem oddaniem się młodzieży, która tez gorącą odplatosa mu to miłosćią, Zmarł w silie wieku, a tych co go znali, żal zbiera serdeczany, ze w mięglie spoczął zwloki ołowiska, który niejedno jeszcze mógł zdzialac i niejedno miał do wypowiedzenia. Niecznje mu lekka będzie ziemia, na której wiele, wiele pozostawia żalu. Cześć jego pamieci!

Ofiera sagadkowego poblaca w araszach policyjnych, Jan Palynęk, dozorca domu przy pl. Strzeleckim, o ozem wasożaj donosiliśmy, umarl w szpitalu.

Opóźnienie pociągu. Pociąg blyskawiczny z Wiednia, który przychodzi do Lwowa o godz. 8 m. 40 wiecs, opóźnil się wczoraj o calą godzinę.

Zwlokli noworodka. Jak wczoraj donosiliśmy, policja przedstawila śledztwo w sprawie swlok noworodka, które murars Jan Maciak znalazł na amantarzu i wspólnie z kolega pogrzebal. Śledztwo wykazalo, ze w tajemniczoj historii, ta rola którą odegrali Maciak et Comp. nie jest tajemniczą, a równie nie zechodzą poszlaki, by noworodek ginął jakakolwiek nienaturalną śmiercią.

Falsterstwo biletów kolejowych. Dnia 28 września przed sądem przysięglych odbędzie się rozprawa, naznaczona pierwotnie na 20 czerwca, a następie odroczona, w sprawie osuzszw z biletami kolejowymi. Przed sądem staną: uwieszony rewident kolejowy, Waleryan Bektowski i inspektorulka kolejowa, Zdenka Pelzowa, pozostająca za kaucyą na wolnej stople. W sprawie tą nikt więcej nie jest wnięszany, przynajmniej śledztwo nie wykazalo, czy jeszcze kto współdziałal w osuzszewie.

Naal woznica. Po ulicy Beszkiekiej galopen pelzil wczoraj wóz ciekawowy powolony przez woznicę Kawę i najechał na przechodzącego ulicę siednioletniego malca, Zygmunta Salska. Chłopakowi ciężko rannemu w głowę udzielo pomocy pogotowie ratunkowe. Wypadki takie to rzecz codzienna, widac więc, że woznicy lwowszy sa chroniczną plęgą, na której temperament ani kary policyjne, ani groźby, ani upomnienia nie oddziałują. W Ameryce woznicę, który jadac nieostrożnie czy też śpiąc na kółie, przejedzie kogoś, lynchują.

„Tyrolczycy wchodu“. Wczoraj arestowane z powodu ulicznej awantury trzech młodych panów. Oburzali się bardzo, jak policya amle klasę na nich swoją rękę — na nich: Tyrolczykow wchodu. W policji pokazalo się, ze tymi Tyrolczykami wchodu, awanurujacymi sie po ulicach Lwowa są: kandydat adwokacki z Sokala p. Perfekti adjunkt sądowny z Sokala p. Aleksander Palech i kandydat adwokacki ze Lwowa p. Michał Woloszyn — rodem Rusini.

Kronika krajowa.

Nowa sieć telefonenna. W Buczaczu zostanie otwarta dnia 1 września nowa sieć telefoniczna do publicznego użtka.

Kronika powozeczna.

Proses przeciw cesarzowi. Wydawca jednej z berlińskich gazet teatralnych, która odatienne przynosi programy przedstawień w teatrze i koncertów otrzymal pewnego dnia od intendantery król. teatrow wezwanie, by zaprzestal przedrukowania afisze teatralne. Gdy wezwanie nie pomoglo, zaskarżono go o przekroczenie prawa o własności literackiej i wydawca pisma zostal skazany na 50 k. kary. Zasadzący wniośl sprzeiw przeciwko wyrokowi, równocześnie zaś wniósł skargę przeciw cesarzowi niemieckiemu, jako włascicielowi teatrów krolawskich skargę z wnioskami, by cofnięto zakaz drukowania spornych afiszów. No, i cesarz w trzech instancjach przegrzal, a wydawca pisma dalej drukuje programy przedstawień teatralnych.

O stanie zdrowia dra Luegersa, burmistrza Wiednia a zarawem szefa stroniectwa chrciejiadsko-spolcznego, który teraz tak wybitną rolę odgrywa w parlamencie, krążą ustawicznie niepokojące wieści. Powrół jego z Brixen do Wiednia nie negocjol nikogo a odatienne donieslenia pism wiodących, jakkolwiek notują pewien chwilyowy lepszy stan, nie brzmiają na ogół pomyslnie. W tych dniach ma sie odbyć kongresium, na które powołany zostanie także dr. Noorden.

Kongres Esperanto. W starożytnym mięscie uniwersyteckim Cambridge obraduje kongres dla języka „esperanto“, który, jak wiadomo, stworzył lekcar warszawski, dr. Zamenhof. „Język „esperanto“ kraźwi sie. Polubno 30 tysięcy ludzi, rozproszoanych po całej powierzchni ziemi, używa go i porozumięwa się za jego pomoca. Posiada już swą organy w prasie i wiele arcydzieł literatury, przed

Wśród życia towarzyskiego.

Powieść EDYTY WHARTON.

(Z angielskiego).

ciąg dalszy.

Na „Promenade des Anglais”, gdzie Ned Silverton... Selden otrzymał jeszcze silniejszy wra- żenie niepewnej sytuacji.

dokoła... dyspepsja chroniczna powinna być ka- rana przez prawo; życie kobiety może być zmarnowane przez niedołęstwo...

faniu, oczywiście?.. A, otóż i panie dające sy- gnały z balkonu hotelowego... Wnioski, jakie z tej paplaniny Silvertona...

muzyki orkiestrowej unosy się nad szmerem głosów ludzkich i łagodnym szelestem krzewów w mrocznych ogrodach...

Długie parkany ogrodowe, nad które- mi zwisały się drzewa, tworzyły jakby ciemne ramy ulicy; pusta dorożka toczyła się leniwie...

Dobre ogłoszenia

BULION

z wybornym, z drobia i zwierzynym, przy drożdżynie mięsa zdrowa, pożywna i tania...

Kazimiera Matczyńska — Kołomyja, Malchówka 80.

Taniej jak wszędzie! J. Kopyciński, Lwów, Cenniki za darmo.

Obecnie obok teatru, ul. Hetmańska 87

Biedny chłopak

z dobrego ro- dzaju, z powodu zbytniego osłabienia musiał na czas wakacji na wieś wjechać, ale że braknie środków na sapsłnienie...

Dobra większe i mniejsze poszukuje Doroteum, ul. Sykstuska 15.

Dwa konie

ładnie się noszące, obojczy młode, 5-7 lat liczące, jakoteż inne młode konie i powozy...

Poszukuje z polecenia wiele szanownych panów oficerów z elegancją wózek, broń palną...

Pieniądze

picinada, pieniądze, na 8-10%, poszukują zaciężni psonowie...

Z natychmiastowym zadaniem

1,000,000 k., poszukujemy dla wielce szanownych państw wielką posiadłość ziemską...

2 konie

1 koń kasztanowaty, 15-letni, i 1 klacz gniada 17 miary, 7 i 9-letnie...

Czarne pianino

depleto z miedzianym, ścieg z 12-letnim, przeliczny instrument z „Madriolą”...

4 konie

4 i 5-letnie, rasy rosjskiej, kareta z osiami olivnymi „Messelidzi”...

4 majatki

ziemskie, 2 wille we Lwowie, 4 willi w Brzuchowicach, 3 inatne domy we Lwowie...

Najlepsze i najmodniejsze sukna

na jesienne i zimowe ubiory dla Panów poleca taniej aniżeli we wszystkich sklepach...

Dobra okazja!

Pozostałe z dawnego lokalu materace włos. (3 poduszki) po kor. 25, 30, 36, 40 i wyżej...

Profesor gimnazja

przeziósłszy się z prowincji do Lwowa celem kształcenia córki...

Polecam bardzo osobę starszą

krystyna i prowadzenia lub zarządu w interesach Lwowski, Tarnobrzeg, Dąbów.

Zaproszenie

Ci, wielce Szan. pp. Właściciele dóbr, dla których nie jest obójnym krajowo pochodzenie ku powa- nym towarom...

Nawozy sztuczne

z gwarancją pełnej zawartości składników pokarmowych, z obliczeniem należytości ściśle na podstawie wyniku analizy...

Bank Rolniczy we Lwowie.

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dniem 1-go maja 1907 roku. (Czas średnio-europejski)

Table with columns for train routes: Do Lwowa z (na dworcu głównym) and Ze Lwowa do (z dworca głównego). Lists destinations like Iokan, Krakowa, Sambora, etc., with departure/arrival times.

Wdowa

ekspedientka pocztowa, lat 61 skończonych mająca, 2,900 koron gotówki, pensji 300 koron...

Dwa buhajki

roczniki, czystej krwi Szwice, ma na szybie zarsząd dóbr Hajdukowce, stacja kolei i poczta w miejsc.

Miód pszczołny

patokę, lip- rowczy, zbiór pierwawy, wysyła jak za lat poprzednich, w 5-kg. blaszanych po 6 kor.

Hemoroidy

wewnętrzne i zewnętrzne, połączone z nadmiernym wpływem krwi leczy szybko przez zmycie Maśel, Proszku i Pigulek Dr. Lebel

Pensjonat

„Zaiste” w Badenich 5, poleca pokoję wygodnie urządzone z łazienką i doborowym całym zastawianym do szkół średnich.

Przyjmę

kilka panienek ze sfery za- puszczonych, w celu ich wykształcenia i doborowym całym zastawianym do szkół średnich.

Liceum żeńskie Maryi Zagórskiej

zostało przeniesione na ul. Piekarską 1. 14. Wpisy uczenia dochodzących, pensjonarek i półpensjonarek do Liceum...

Winogrona kuracyjne

z poleceniem lekarskim i sposobem spożywania w eleganckim koszu poczt. opłacone 4 koron 50 hal.

L. 5544 z 1907. 644

fwizo.

Podług reskryptu O. L. 1108 z d. 1. sierpnia 1907 zamierza ministerstwo wojny rozmaite przybory do zbroji dla c. i k. wojska zakupić.

Oferty należy wnosić do 9. października 1907 do wymienionego ministerstwa. Blizsze warunki zawiera dokładne ogłoszenie...

To ogłoszenie tudzież należący do tego za- rysy umowy można przeglądać w intendantu- rach komend terytorjalnych w składach mundurowych...

Instrukcje te można nabyć w składach mundurów Nr. 2 i 4 za opłatą 65 h. Lwów, dnia 13 sierpnia 1907. C. i k. Intendantura 11 Korpusu.

5 koron i więcej dziennego zarobku!

Towarzystwo domowych robót poręczoszkowych. Poszukujemy osoby obojga płci do pleceni na naszej maszynie. Prosta i szybka praca na cały rok w domu.

UCZENICE

uczyszczające do sakta- dów naukowych, znajdują najlepsze umieszczenie w Internacie przy ul. Ochotnickiej 1, I piętro.